
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.716 Terça-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Portaria nº.: 128/2024 de 08/01/2024
Nome: ROSEANE BEGOT DA SILVA
Matrícula:5900250/1 Período:01/08/2024 a 14/09/2024Exercício:2024

Unidade:DRE/Castanhal
Portaria nº.: 129/2024 de 08/01/2024
Nome: ROSIANA DE ARAUJO AMORIM
Matrícula:5900131/1 Período:01/07/2024 a 14/08/2024Exercício:2024

Unidade:DRE/Castanhal
RETIFICAR
Portaria nº.:009306/2023 de 17/11/2023
Considerando o parecer jurídico no 1559/2018, constante no processo no 
1167452/2017.
Retificar na Portaria no 000026-2017 de 09/01/2017, que concedeu 90 
dias de Licença Especial, o Quinquênio de 20/11/2008 a 19/11/2013 
para os Triênios de 20/11/2008 a 19/11/2011 (60) dias e de 20/11/2011 
a 19/11/2014 (30) dias, nos períodos de 01/02/2017 a 01/04/2017 
(60) dias e de 02/04/2017 a 01/05/2017 (30) dias, a Servidora VANIA 
GUERREIRO MOREIRA SOARES, matricula 57208785-1, Especialista em 
Educacão Classe II, lotado(a) no(a) EE Ruth Passarinho/Belem, para fins 
de Regularização funcional.
Portaria nº.:009307/2023 de 17/11/2023
Retificar na Portaria no 012000-2019 de 27/12/2019, que concedeu 60 
dias de Licença Especial, o Triênio de 20/11/2013 a 19/11/2016 a para 
os Triênios de 20/11/2011 a 19/11/2014 (30) dias e de 20/11/2014 a 
19/11/2017 (30) dias, nos Períodos de 01/05/2020 a 30/05/2020 (30) e de 
31/05/2020 a 29/06/2020 (30) dias, a(o) servidor(a) VANIA GUERREIRO 
MOREIRA SOARES, matricula 57208785-1, Especialista em Educacão classe 
II, lotado(a) no(a) EE Ruth Passarinho/Belém, para fins de regularização 
funcional.

Protocolo: 1042329
Contrato: 004/2024
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel situado à folha 30, QD 01, Nº 29, 
30 e 31, Bairro Nova Marabá, Marabá/PA., para funcionamento da Escola 
Estadual de Ensino Médio Dr. Gaspar Vianna, situado na Folha 30, Quadra 
01, Lote 29, 30 e 31, Bairro Nova Marabá, município de Marabá/PA.
inexigibilidade de licitação: Lei Federal nº 14.133/21, funda-
mentada no art. 74, inciso V, SEDUC/2024
Valor do mensal de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Valor total de R$ 840.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais)
Dotação Orçamentária:
Gestão/Unidade: 160101
Fonte de Recurso: 01550000004. Ação: 283529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1511. Projeto/Atividade: 8906. Produto: 2227. Natureza de 
Despesa: 339039. Plano Interno: 1010008906C.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede à Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: 49.939.576 LTDA (nome de fantasia AJ PINHEIRO IMOVEIS) /
CNPJ nº 49.939.576/0001-08, com sede à TV Quatorze de Marco, 1155, 
Cond Edificio Uber 14, CEP: 66.055-490, Umarizal, Belém/PA
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 19/02/2024 
Vigência: 19/02/2024 a 19/02/2026
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1042330
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2024/146661
Retificar os termos da presente Portaria n° 0284/00, de 07 de abril de 2000, 
publicada no DOE nº 29.218 de 23/05/2000, referente a LICENÇA PRÊMIO 
do servidor ANTONIO JOSE DE BARROS NETO, para fins de regularização 
funcional, o seguinte:
ONDE SE LÊ: “...referente ao(s) triênio(s) compreendidos no período 
29.03.1990 a 28.03.1993 e 29.03.1993 a 28.03.1996.
LEIA-SE: “...referente ao(s) triênio(s):
 27.04.1990 a 26.04.1993 = 60 (sessenta) dias;
27.04.1993 a 26.04.1996 = 30 (sessenta) dias.
THIAGO SOARES SILVA
Diretor de Gestão de Pessoas/ UEPA

Protocolo: 1042267
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 0406/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: PROFESSOR ASSISTENTE

Nome: CLAUDIO DA COSTA TRINDADE
Matrícula Funcional: 5433100/ 2
Valor: R$ 6.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 015001001.02
339030_ R$ 1.000,00
339039_ R$ 5.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 1042244
SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria N° 0407/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data do pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: MARCIO JOSE SILVA
Matrícula Funcional: 5894711/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 740201 - 12 364 1506 2203
Fonte: 025990000.61
339030_ R$ 4.000,00
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 1042237
..

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PAE: 2024/137655
Portaria N° 0396/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) HEBE SIMONE SOUSA RIPARDO, 
Id.Funcional nº 57193257/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 18,5 (dezoito e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Parago-
minas/PA, no período de 03/03/2024 a 21/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/170638
Portaria N° 0397/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) FABRICIO MARTINS DA COSTA, 
Id.Funcional nº 54188839/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado 
(a) no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATI-
CA, 12,5 (doze e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao 
município de Castanhal/PA, no período de 04/03/2024 a 16/03/2024, para 
ministrar disciplina.
PAE: 2024/145366
Portaria N° 0398/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ADMILSON ALCANTARA DA 
SILVA, Id.Funcional nº 54188981/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, 
lotado (a) no (a) CAMPUS DE VIGIA, 28,5 (vinte e oito e meia) Diárias, 
devido seu deslocamento de Vigia/PA ao município de Igarapé- Açu/PA, no 
período de 22/03/2024 a 19/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/122964
Portaria N° 0399/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) IEDO SOUZA SANTOS, Id.
Funcional nº 57233044/ 1, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lotado (a) 
no (a) CAMPUS DE PARAGOMINAS, 13,5 (treze e meia) Diárias, devido 
seu deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA, no período de 
03/03/2024 a 16/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/145385
Portaria N° 0400/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) WEBER DA SILVA MOTA, Id.Fun-
cional nº 54189228/ 1, no cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado (a) 
no (a) DEPARTAMENTO DE MATEMATICA ESTATISTICA E INFORMATICA, 
17,5 (dezessete e meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA 
ao município de Igarapé-Açu/PA, no período de 04/03/2024 a 21/03/2024, 
para ministrar disciplina.
PAE: 2024/165728
Portaria N° 0401/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) ARTHUR ELIAS SILVA SANTOS, 
Id.Funcional nº 80015690/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lota-
do (a) no (a) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, 20,5 (vinte e
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Ma-
rabá/PA, no período de 03/03/2024 a 23/03/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/168454
Portaria N° 0402/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARCOS JAIME ARAUJO, Id.Fun-
cional nº 54189432/ 4, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado (a) no (a) 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, 27 (vinte e sete) Diárias, devido seu deslo-
camento de Belém/PA ao município de Vigia/PA, nos períodos de 13/03/2024 a 
29/03/2024 e 01/04/2024 a 11/04/2024, para ministrar disciplina.
PAE: 2024/144792
Portaria N° 0411/24, 19 de fevereiro de 2024.
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) MARIA DO SOCORRO CASTRO 
HAGE, Id.Funcional nº 418005/ 3, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, lo-
tado (a) no (a) DEPARTAMENTO DE EDUCACAO GERAL, 23,5 (vinte e três e 
meia) Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Igara-
pé-açu/PA, no período de 02/03/2024 a 20/04/2024, para ministrar disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1042248


